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 Dato 09.03.2018 

 Dok.nr. 34195/18 
 Sagsnr. 18/436 
 Ref.  

Resumé af indkomne bemærkninger til idéoplæg for ny skole ved 
Ortenvej i Varde samt udkast til Byrådets vurdering af disse 

I forbindelse med den offentlige høring af idéoplæg for ny skole ved Ortenvej i Varde, har Varde 
Kommune modtaget bemærkninger fra følgende: 
 

1. Brian Jacobsen    (indkommet 26.02.2018) 
2. Preben Hansen    (indkommet 27.02.2018) 
3. Inger Og Bent Kjeldsen   (indkommet 05.03.2018) 
4. Karsten og Susanne Knudsen   (indkommet 09.03.2018) 
5. Mona Jensen    (indkommet 11.03.2018) 
6. Christina Thormann   (indkommet 14.03.2018) 
7. Annamarie Uhre    (indkommet 14.03.2018) 

 

Indkomne svar 
 
Brian Jacobsen foreslår, at der i skoleprojektet overvejes infrastruktur, med baggrund i den vurderede 
trafikbelastning, som er ved Brorsonskolen. Der foreslås, at skolen sammenbygget med Fritidscentret, 
og med opførelse af en ekstra idrætshal. 

Preben Hansen foreslår, at der i skoleprojektet overvejes færdselsovergang for bløde trafikanter til og fra 
skolen (inkl. tunnelmulighed) under Ortenvej, samt at der indtænkes lyddæmpning mod beboelses-
området mod Vest (Sletten og Møllekvarteret).  
Preben Hansen er i øvrigt positivt stemt for skolens placering. 

Inger og Bent Kjeldsen ønsker, at Ortenvej ikke trafikbelastes yderligere i forbindelse med indgange til 
skoleområdet. Der foreslås, at sprede trafikken og etablere flere adgangsveje - f.eks. fra rundkørslen på 
Ortenvej, fra Dalgasvej og meget gerne også fra Lerpøtvej.  
Der foreslås, at der etableres en ydre Ringvej nord om skolen, som vil kunne aflaste Ortenvej.  
Inger og Bent Kjeldsen er foruroliget for ”massiv trafik” hele dagen langs Ortenvej, og at den lokale ro 
forstyrres, samt at skolens placeres i et tæt bebygget område, og der inddrages et grønt område. 
Der ønskes, at der tages hensyn til lokale beboere i planlægningen af skolen. 
Det ønskes, at skolens omgivelser kan benyttes af borgere. 
Det foreslås at hente erfaringer med byggeri/brug af den nuværende Sct. Jacobi Skole, så fordele og 
ulemper kan indgå i planlægning af Frelloskolen.  
Der foreslås, at Varde kommune prioriterer et ”smukt byggeri i god arkitektonisk og funktionel stil” 
som appellerer til trivsel, kreativitet og læring, og som sammentænker de erhvervsfaglige uddannelser i 
uddannelsen. 
Der forslås at der gives mulighed for et rekreativt udeområde med græssende køer, og beplantning med 
danske træsorter på skolens areal – gerne i tilknytning til Isbjerg. 
Det foreslås, at skolens arkitektur, læringsmiljø og omgivelser sætter Varde på Danmarkskortet. 
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Karsten og Susanne Knudsen foreslår, at der foretages en trafiktælling af biler på Ortenvej. 
Der vurderes, at Ortenvej er smal og det vil være hensigtsmæssigt med 2 indkørsler henholdsvis fra 
Ortenvej og Lerpøtvej. 
 
Mona Jensen er foruroliget for den nye skoles placering, som vil belaste Ortenvej yderligere med trafik. 
Derudover vurderes, at området hvor skolen anlægges, er et dejligt naturåndehul, med et rigt fugleliv og 
smukke høje træer, som bliver brugt meget af ”hundefolket”, og at det bliver et tab for Varde Nord. 
Mona Jensen er uforstående over for, at Brorsonskolen ikke kan renoveres, og foreslår i øvrigt at en ny 
skole placeres ved Campus, hvor hun vurderer, at der er sikre skoleveje omkring Troldhøjen. 
Såfremt skolen placering fastholdes ved Ortenvej foreslås, at der etableres omfartsvej fra den 
nuværende rundkørsel på Ortenvej til Lerpøtvej, og at adgang til skolen foregår via Lerpøtvej/Dalgasvej, 
og i øvrigt at de store træer bevares. 
 
Christina Thormann foreslår, at der overvejes følgende: 

1) at skolen vil fungere som et vartegn for Varde, og trække flere bosættere til. 
2) at der er ligevægt mellem skolens bygningsmasse og udearealer, som bør planlægges som et 

samlet ”koncept” og at landskabsarkitekter og legepladsinspektør inddrages tidligt i processen. 
3) at der udbydes et driftskoncept for hele skolen, med fokus på vedligehold af udearealer, brug af 

egnstypiske planter, LAR-løsninger for vanding af området, og et varieret naturlandskab med u-
klippede engarealer der gradvist intensives klippet mod skolens bygninger.  

4) at der indtænkes grønne vægge med planter, som forbedrer det psykiske arbejdsmiljø/indeklima 
samt at der etableres grønne tage som kan medvirke til at minimere skolens driftsomkostninger 
med hensyn til opvarmning og nedkøling og således at skolen fremstår som innovativt fyrtårn 
under Varde Kommunes slogan: ”Vi i Naturen”.  Der foreslås grønne tage bestående fortrinsvist 
af sukkulenter(kaktusarter), som kan holde på fugt og tåle temperatursvingninger.  

5) At der udføres flere legepladser og skaterbane i tilknytning til skolen. 
6) At der overvejes afsætningsplads (kys og kør) ved skolen, og at parkering adskilles i et område til 

lærere og ansatte og område til besøgende, samt etablering af god cykelparkeringsplads. 
7) At skolebygning fungerer som læskærm mod vest for vind og trafik, og at opholdsarealer 

etableres bag skolen mod øst. 
8) Tidlig involvering af lærer og ansætte i planlægning af læringsmiljø.  
9) Ordentlig lyddæmpning af klasserum  
10) Gode lysforhold i klasserum, som vurderes at give en bedre læring og trivsel for børnene.  
11) Der bør være gode arbejdsforhold for til lærere og mulighed for forberedelse.   
12) Der bør indtænkes gode garderobeløsninger især i de mindre klasser i forhold til indeklima. 
13) Der bør indtænkes en aula/sal til koncerter /teater, som skaber identitet af elever med skolen.  

 
Annamarie Uhre foreslår, at der indtænkes øget offentlig adgang til svømmehallen, således at der også i 
skoletiden er offentligt åbent. Om muligt desuden en udvidelse af svømmehallens kapacitet. 
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Byrådets vurdering: 
Det er Byrådets vurdering, at: 
 
Skolens placering er politisk bestemt i forhold til hvor man får mest synergi med Varde Kommunes 
øvrige fritidsfaciliteter, og i forhold til Varde bys fremtidige udvikling. 
Skolen har ved placering ved Ortenvej, adgang til nuværende og fremtidige idræts- og fællesfaciliteter, og 
der gives nær adgang til et varieret udeophold med allerede etablerede boldbaner, muligheder for 
gymnastik og etablering af grøn oase med aktiviteter og udeundervisning som f.eks. botanik. 
Her er placering ved Varde Fritidscenter et oplagt valg, hvor mange af de aktiviteter som skolen typisk 
bruger, allerede er etableret. Det giver mulighed og frirum for at skabe en anderledes skole, hvor fokus 
er på indretning af læringsmiljø i og uden for klasselokaler. 
Skolen får desuden en central placering i forhold til skolebørn og hjemadresse i Varde Nord, og det vil 
ikke være muligt at tilfredsstille alle interesser i forhold til afstand til skole. 
Det område som skolen placeres på, er ikke et rekreativt naturområde, men har erhvervsmæssigt 
været opdyrket, og med mulighed for dyrskueplads. Ved placering af skolen hér, gives mulighed for at 
skabe en varieret beplantning omkring skolen, som ellers ikke ville være etableret, og som alle har 
adgang til uden for skolens normale åbningstid. 
De nuværende boldbaner er tilgængelige via et medlemskab i Varde Fritidscenter, som disse henhører 
under. På samme måde som at adgang til f.eks. badmintonspil kræver medlemskab i en badmintonklub. 
Der vil i skolens udformning og placering blive taget hensyn til henholdsvis støj og indsigtsgener. 
 
Trafikforhold: 
Der er i planlægningen af skolen foretaget en trafiktælling, som sammen med andre lokale registreringer, 
inkl. tidlige vurderinger på børns cykelruter til og fra skole, er grundlag for en konkret trafikanalyse.  
En trafikrapport vil give mulighed for at vurdere hvilke trafikale tiltag der skal udføres, såsom ekstra 
svingbaner og trafikovergange på Ortenvej, og ankomstforhold. 
Der vil især være fokus på sikre overgange for børn på Ortenvej, Lerpøtvej og Nordre Boulevard. 
Trafikrapporten er under udarbejdelse og forventes afsluttet inden udgangen af april måned. 
Det er ikke hensigtsmæssigt med adgang for biler til skolen fra Lerpøtvej over Dalgasvej, da en sådan 
trafikstrøm vil være til gene for Varde Fritidscenters besøgende, og mulige fremtidige udvidelser. 
På skolens areal vil være en større antal parkeringspladser, inkl. til 2-3 busser, og handicapbusser, samt 
ankomstbane for aflevering af børn til og fra skole. 
 
Skolen: 
Det er Varde Kommunes forventning, at skolen vil få et nyskabende læringsmiljø, som er baseret på et 
bevægelseskoncept, hvor børn bevæger sig til og fra skiftende specialiserede klasselokaler, med for 
eksempel sløjd, naturvidenskab, matematik, håndgerning, og hvor lærere har mulighed for at forberede 
sig og holde orden i egne undervisningsmetodikker, og at de benyttede redskaber er ”lige for hånden”. 
I og med børn således ikke har stam-klasseværelse, kompenseres der med, at hver elev har sit eget 
garderobeskab, hvor der er plads til tøj, læringsrekvisitter, notater og bøger. 
Varde Kommune er ikke afvisende over for et grønt indemiljø, lyse klasserum, og mulighed for et stort 
fælles rum/aula hvor skolebørn og elever samles om fælles aktivitet, eller som benyttes som frirum. 
Det er hensigten at skolen udbydes i konkurrence, hvor mange af de foreslåede tiltag til ”en god skole” 
vil være del af udbudskonceptet, som der bedømmes ud fra, når vinderprojekt af konkurrenceforslag 
skal besluttes. 
Det vurderes ikke muligt at indtænke større dyr på skolens udeareal, af hensyn til børns sikkerhed. 
Der vil være differentierede legepladser for små og større børn, med indbyggede aktiviteter som findes 
på moderne skoler. Der vil i udformning af leg og udearealer være fokus på bevægelse og motion. 

Afledte justeringer: 
- 
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